parcela do ICMS não sujeita à dilação no prazo 
regulamentar. Acusação elidida. Auto de Infração 
IMPROCEDENTE. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

O Auto de Infração (A.I.) em referência, expedido em 29/09/2017, reclama crédito tributário no 
montante de R$604.821,04 (seiscentos e quatro mil, oitocentos e vinte e um reais e quatro 
centavos), em decorrência da acusação de código 01.02.79. 

Trata a infração da falta de recolhimento, na data regulamentar, da parcela do ICMS não sujeita a 
dilação de prazo, conforme estabelecido no art. 18 do Regulamento do Programa de